
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI
- CONSILIUL LOCAL -

HOTĂRÂRE
privind implementarea proiectului „Modernizare drum agricol, în comuna

Gălăneşti, judeţul Suceava"

Consiliul Local al comunei Gălăneşti;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 120 i art. 121 alin. (1) i (2) din Constituţia României, republicată;
b) art. 8 i 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) i art. 1 166 i următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;
d) art. 20 i 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
e) art. 129 alin. (2) lit. b) i d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul Administrativ;
f) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu rnodificările i

completările ulterioare;
Ţinând seama de prevederiłe Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările i completările ulterioare;
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul Administrativ;
Luând act de:

a) Referatul de aprobare prezentat de către primarul cornunei, în calitatea sa de
iniţiator, înregistrat cu nr. 5836 din 22. 10.202 1 prin care se susţine necesitatea i oportunitatea
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivităţii;

b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, înregistrat cu nr. 5837 din 22. 10.2021 prin care se motivează, în drept i în fapt,
necesitatea i oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivităţii;

c) Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local înregistrat cu nr. 6045 din
29.10.2021

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului „Modernizare drum agricol, în comuna
Gălăneşti, judeţul Suceava", denumit în continuare Proiectul.

Art. 2. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de
realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare
Rurală - P.N.D.R., potrivit legii.

Art. 3. Suprafeţele agricole deservite de investiţie sunt de 670 ha.
Art. 4. Comuna Gălăneşti se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii

cheltuielilor de mentenanţă a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării
ultimei plăţi în cadrul Proiectului.

Art. 5. Lucrările vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a
investiţiei;



Art. 6. Consiliul local Gălăneşti se angajează de a asigura funcţionarea la parametrii
proiectaţi i întreţinerea investiţiei, pe o perioadă de rninimurn 5 ani, de la ultima trană de
plată;

Art. 7. Consiliul local Gălăneşti se angajează să asigurare accesul public (fără taxe)
la investiţia reałizată prin proiect.

Art. 8. Investiţia deserveşte urrnătorii agenţi economici (10 agricoli i 6
non-agricoli), obiective turistice sau agroturistice:

Agenţii econornici non-agricoli Galanesti care au puncte de lucru sau sedii
accesibiliz,ate direct din drurnul propus pentru rnodernizare;

S. C. MAREST S.R.L. Hurjuieni
SC COROAMA CONSTRUCT Gălăneşti
PFA Hurjui Radu- Viorel Hurjuieni

• ROTMAC-ECO Marginea
SC SOLUŢIONE DECOR SRL Hurjuieni

• SC AGROALIDAN SRL Hurjuieni

Drurniil agricoi accesibilizează terenuriie agricole exploatate de 1O agenţi
econornici cu profil agricol după c'urn urrneaza:

P. F.A. Andrisan Floriji- Vasile Găiăneşti
P.F.A. Sfic•hi Alin-Corneliu Gălăneşti
1.1 Irirniţă Gh. Vasile Marius Bôrnova
PFA Gherasirn Ionela Elisabeta Găiăneşti
P.F.A. Gaian Maria-Mireia Găiăneşti
SC Macrojerrn SRL Fratautii Noi
SC Agrornol SRL Hurjuieni
PFA Chifan Viorel Niculai Gălăneşti

• 1.! Gavriliuc Florin Gălăneşti
• S.C. Bavaria Nord Tour S.R.L. Fratautii Noi

Art. 9. Reprezentantuł legal a1 comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în
dubla sa calitate i de ordonator principal de credite.

Art. 10. Proiectul este absolut necesar şi oportun iar potenţialuł economic al
investiţiei este foarte mare pentru comuna Gălăneşti.

Art. 11. Ne angajăm să suportăm din bugetul local toate cheltuielile neeligibile prin
PNDR.

Art. 12. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul
comunei Gălăneşti, Mironescu Liviu.

Art. 13. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al
comunei, în termenul prevăzut de łege, primarului comunei i prefectułui judeţułui Suceava i
se aduce la cunotinţă pubłică prin afiarea la sediul primăriei, precum i pe pagina de internet
www.galanesti.ro.

PREŞEDINJEDE ŞEDINŢĂ,

Contrasemnează

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI
Ion Fador

. Ilenuta Hriscă
Galaneşti, 29 octombrie 2021
Nr. 62 ĺbĹp/ŕ

L.S.


